Quem osculatus fuero, ipse est, tenete eum: hoc malum fecit signum, qui per osculum adimplevit homicidium. \* Infelix praetermisit pretium sanguinis, et in fine laqueo se suspendit.

☩. Bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille.

℟. Infelix praetermisit pretium sanguinis, et in fine laqueo se suspendit.

#### Lectio V

**U**tinam ergo qui nos modo exercent, convertantur, et nobiscum exercentur: tamen quamdiu ita sunt ut exercent, non eos oderimus: quia in eo quod malus est quis eorum, utrum usque in finem perseveraturus sit, ignoramus. Et plerumque cum tibi videris odisse inimicum, fratrem odisti, et nescis. Diabolus, et angeli eius in Scripturis sanctis manifestati sunt nobis, quod ad ignem aeternum sint destinati. Ipsorum tantum desperanda est correctio, contra quos habemus occultam luctam: ad quam luctam nos armat Apostolus, dicens: Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem: id est, non adversus homines, quos videtis, sed adversus principes, et potestates, et rectores mundi, tenebrarum harum. Ne forte cum dixisset, mundi, intelligeres daemones esse rectores caeli et terrae. Mundi dixit, tenebrarum harum: mundi dixit, amatorum mundi: mundi dixit, impiorum et iniquorum: mundi dixit, de quo dicit Evangelium: Et mundus eum non cognovit.

#### Responsum

℟. Iudas mercator pessimus osculo petiit Dominum: ille ut agnus innocens non negavit Iu-

que eu beijar, Esse mesmo é; predeci-O. Um sinal tão pérfido deu aquele que por um beijo cometeu um homicídio. \* Aquele infeliz jogou fora o preço do sangue e, por fim, se enforcou.

☩. Melhor fôra aquele homem não ter nascido.

℟. Aquele infeliz jogou fora o preço do sangue e, por fim, se enforcou.

#### V Leitura

**O**xalá, pois, se convertam os que nos oprimem e sejam provados como nós. Todavia, enquanto nos molestam, não os aborçamos, porque, por ser mau algum deles, não podemos concluir que o será até o fim. E muitas vezes, quando pensas odiar um inimigo, odeias um irmão, sem que o saibas. Segundo as Sagradas Escrituras, o diabo e seus anjos são destinados ao fogo eterno. Só deles não se pode esperar emenda, e contra eles temos que sustentar uma luta invisível. Para esta luta nos arma o Apostolo, dizendo: não temos que lutar contra a carne e o sangue, isto é, contra os príncipes e potestados, e governadores deste mundo de trevas. Por ele lhes chamar de príncipes do mundo, nem por isso se deve supor que os demônios governam o ceu e a terra. Do mundo, disse, isto é, deste mundo de trevas; do mundo, disse, isto é, dos que amam o mundo; do mundo, disse, isto é, dos ímpios e iníquos; do mundo, disse, isto é, aquele do qual fala o Evangelho: e o mundo não O conheceu.